
70  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N° do coNtrato: 20/2022 – MPc/Pa

Modalidade de licitação: inexigibilidade nº 12/2022-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ 
05.054.978/0001-50) e Editora fórum ltda (cNPJ 41.769.803/0001-92)
objeto do contrato: prestação de serviço de elaboração, produção, de-
senvolvimento editorial, confecção de volumes semestrais e publicação na 
versão impressa e digital da revista do Ministério Público de contas do 
Estado do Pará, bem como serviços de consultoria.
Valor Estimado do contrato: r$ 230.982,00 (duzentos e trinta mil nove-
centos e oitenta e dois reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte de recurso/ origem do recurso Estadual: 0101000000
foro: Belém/Pará.
data da assinatura: 30/09/2022
ordenador responsável: dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
contas

Protocolo: 859850

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Nº do terMo aditiVo: 04
Nº do coNtrato: 04/2019

objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
elevador instalado no edifício-sede do Ministério Público de contas do Es-
tado do Pará, incluindo o fornecimento de mão de obra, ferramentas mate-
riais de consumo, peças, componentes e acessórios genuínos do respectivo 
fabricante (villarta).
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2019-MPc/Pa
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e conserp Manuten-
ção de Elevadores ltda EPP (cNPJ: 00.489.015/0001-65)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e alteração 
do valor.
Valor do aditamento: r$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)
Vigência do aditamento: 22/02/2023 a 21/02/2024
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte de recurso/ origem do recurso Estadual: 0101000000
ordenador responsável: dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de contas
1º aditivo: Vigência de 21/02/2020 a 20/02/2021; r$ 14.610,00 (quatorze 
mil seiscentos e dez reais);
2º aditivo: Vigência de 21/02/2021 a 21/02/2022; r$ 14.610,00 (quatorze 
mil seiscentos e dez reais).
3º aditivo: Vigência de 22/02/2022 a 21/02/2023; 14.610,00 (quatorze 
mil seiscentos e dez reais).

Protocolo: 859851

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 14/2022/MPc/Pa
Processo n.º 2022/1252926
com fundamento no artigo 25, inciso ii, da lei federal n° 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer nº 133/2022, exarado pela assessoria 
Jurídica do MPc/Pa em 29/09/2022, resta inexigível a licitação para rea-
lização de despesa com inscrição de servidores do Ministério Público de 
contas do Estado do Pará no 16º Pregão Week –Semana Nacional de Estu-
dos avançados sobre Pregão, a ser realizado no formato 100% online, pelo 
instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na administra-
ção Pública ltda – iNP - lTda, no período de 03 a 07 de outubro de 2022.
a despesa, no valor total de r$9.000,00 (nove mil reais), corresponde a 
3 (três) inscrições. a Nota de Empenho deverá emitida em favor do ins-
tituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na administração 
Pública ltda, inscrita no cNPJ sob o número nº cNPJ 10.498.974/0002-81, 
situada na avenida José Maria de Brito, 1707, Jardim das Nações – foz do 
iguaçu/Pr, cEP 85.864-320, à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da despesa: 
33.90.39.00; fonte de recurso/origem do recurso Estadual: 0101000000.
Belém/Pa, 30 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 859896

oUtras MatÉrias
.

eXtrato decisÃo adMiNistratiVa
Processo Pae N.º 2022/519398

reFerÊNcia: PreGÃo eLetrÔNico N.º 02/2022-MPc/Pa
diante de tudo o que consta dos autos, acolho a sugestão apresentada pela 
comissão de Processo administrativo de apuração de responsabilidade, nas 
conclusões contidas no relatório final, e as recomendações da assessoria 
Jurídica contidas nos autos, e, assim, aPlico a pena de iMPEdiMENTo dE 
liciTar, pelo prazo de 6 (seis) meses, à empresa NET-X ProVEdor dE 
iNTErNET EirEli, cNPJ nº 27.796.694/0001-71, conforme prevê o art. 7º 
da Lei nº 10.520/20021 c/c art. 48, § 2º do Decreto 10.024/2019, art. 19, 
iii, decreto Estadual nº 534/2020, e arts. 5º, inciso iV, 10 e 12, inciso i, da 
PorTaria Nº 178/2022/MPc/Pa, pelo descumprimento dos itens 15.3.2, 
15.8 e 19.1 do Edital de Pregão nº 02/2022/MPc-Pa e dos itens 10.13 do 
Termo de referência, tendo em vista que se recusou a assinar o termo de 
contrato.
Belém, 21 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 859884

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
NÚM. do coNtrato: 169/2022-MP/Pa.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTrEE PENSo 
TEcNoloGia da iNforMaÇÃo lTda
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de licen-
ças Zimbra de uso perpétuo com sincronização com smartphones, suporte 
e atualização para software de e-mail Zimbra collaboration Suite Standard 
Edition.
Valor Global do contrato: r$ 435.000,00
data de assinatura: 29/09/2022.
Vigência do contrato: 03/10/2022 a 03/10/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de despesa: 3390-40
fonte: 0101
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 859676
Nº. do coNtrato: 0173/2022-MP/Pa

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 027/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
diaMoNd SErVicoS dE liMPEZa E Mao dE oBra EirEli
cNPJ nº 08.538.011/0001-31
objeto: Prestação de serviços continuados de recepcionista e telefonista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas 
condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPa na Promotorias de Justiça 
de redenção;
data da assinatura: 30/09/2022.
Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023
Valor Global: r$ 91.161,48 (Noventa e um mil, cento e sessenta e um reais 
e quarenta e oito centavos)
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
constitucionais;
Elemento: 339037 – locação de Mão de obra;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
foro: Belém.
ordenador responsável: dr. cÉSar NadEr BEcHara MaTTar JÚNior – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 860015
Nº. do coNtrato: 0171/2022-MP/Pa

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 027/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
diaMoNd SErVicoS dE liMPEZa E Mao dE oBra EirEli
cNPJ nº 08.538.011/0001-31
objeto: Prestação de serviços continuados de recepcionista, telefonista e 
copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformiza-
da nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de 
preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPa em Belém (incluindo 
icoaraci e Mosqueiro);
data da assinatura: 30/09/2022.
Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023
Valor Global: r$ 798.917,52 (Setecentos e noventa e oito mil, novecentos 
e dezessete reais e cinquenta e dois centavos)
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
constitucionais;


